РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ ЧЕРЕМХОВСКИЙ РАЙОН

САЯНСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.12.2018 № 79

с. Саянское

Об утверждении Плана мероприятий по

реализации Стратегии социально-

экономического развития Саянского

сельского поселения на 2019 - 2030 годы

В целях реализации Стратегии социально-экономического развития

Черемховского районного муниципального образования на период до 2030 года, в

соответствии с Федеральным законом от 28.06.2017 № 172-ФЗ «О стратегическом

планировании в Российской федерации», руководствуясь статьями 24, 50 Устава

Черемховского районного муниципального образования, администрация

Черемховского районного муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить План мероприятий по реализации Стратегии социально-

экономического развития Саянского сельского поселения на 2019 - 2030 годы

(прилагается).

2. Главному специалисту администрации Саянского сельского поселения

(Ивановская Г.А.) опубликовать настоящее постановление в издании «Саянский

вестник» и разместить в подразделе Саянского сельского поселения раздела

«Поселения района» официального сайта Черемховского районного

муниципального образования cher.irkobl.ru.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу

Саянского муниципального образования А.Н. Андреева.

Глава Саянского

муниципального образования               А.Н. Андреев

Утвержден

Постановлением администрации

Саянского сельского поселения

от 28.12.2018 № 79

План мероприятий по реализации

Стратегии социально-экономического развития

Саянского сельского поселения на 2019 - 2030 годы

с. Саянское, 2018 год

1. Этапы реализации и ресурсное обеспечение Стратегии социально-экономического

развития Саянского сельского поселения на 2019 - 2030 годы.

В рамках реализации Стратегии социально-экономического развития Саянского сельского

поселения на 2019 – 2030 годы (далее – Стратегия) выделено три этапа:

I этап – 2019 – 2021 годы

II этап - 2022 – 2024 годы

III этап – 2025 – 2030 годы

Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии социально-

экономического развития Саянского сельского поселения на 2019-2030 годы составляет –

25473,5 тыс. руб., в том числе:

- средства областного бюджета – 4701,9 тыс. руб.;

- средства районного бюджета – 0,0 тыс. руб.;

- средства бюджета поселения – 18171,6 тыс. руб.;

- собственные средства граждан и предпринимателей – 2000,0 тыс. руб.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному

уточнению в рамках формирования проекта бюджета поселения на очередной финансовый год и

плановый период.

Объемы финансирования за счет средств бюджета Саянского сельского поселения

определяются после утверждения соответствующих инвестиционных программ и закладываются

при утверждении бюджетов на соответствующий год и плановый период. Финансирование

мероприятий подпрограммы из областного бюджета предполагается на долевой основе при

соблюдении Иркутской областью условий софинансирования, предусмотренных федеральным

законодательством.

Привлечение средств в местный бюджет предполагается посредством предоставления

межбюджетных трансфертов на условиях софинансирования в соответствии с

законодательством.

Привлечение средств из внебюджетных источников предполагается на долевой основе в

порядке и на условиях, предусмотренных законодательством.

2. Система стратегических направлений и целевых показателей социально-экономического

развития Саянского сельского поселения

Таблица 1

Стратегическая цель  Приоритетные

направления

развития

Основные стратегические

направления

Целевые показатели

Повышение качества

жизни населения, его

занятости и самозанятости,

экономических,

социальных и культурных

возможностей на основе

развития

сельхозпроизводства,

предпринимательства,

личных подсобных

хозяйств, торговой

инфраструктуры и сферы

услуг

1 Экономические 1.1. Содействие развитию

крестьянско-фермерских

хозяйств, и вовлечение его как

потенциального инвестора для

выполнения социальных

проектов восстановление

объектов образования,

культуры и спорта, помощь в

организации питания

школьников на

взаимовыгодных условиях.

1.1.1. Количество КФХ

- не менее 4 единиц.

1.1.2. Количество социально-

экономических соглашений

– не менее 4 единиц.

1.2. Содействие развитию

малого бизнеса через помощь в

привлечении льготных

кредитов на проекты, значимые

для развития поселения и

организации новых рабочих

мест (мясной цех, предприятия

лесопереработки).

1.2.1. Количество малых

предприятий (ИП)

– не менее 5 единиц

1.2.2. Среднесписочная

численность работников (без

внешних совместителей) по

малым предприятиям

- не менее 7 человек

2. Социальные

2.1. Развитие социальной

инфраструктуры: образования,

здравоохранения, культуры,

физкультуры и спорта

2.1.1. Уровень

удовлетворенности населения

качеством предоставляемых:

- образовательных услуг 90%;

- медицинских услуг 90%;

- услуг в сфере культуры 90%

2.1.2. Количество

отремонтированных объектов

социальной сферы – 100%

2.2. Развитие личного подворья

граждан (ЛПХ)

2.2.1. Количество ЛПХ

-не менее 400 единиц

2.3. Содействие в привлечении

молодых специалистов в

поселение (врачей, учителей,

работников культуры,

муниципальных служащих)

2.3.1. Количество вакантных

мест в бюджетных

учреждениях – не более 2%.

2.4. Содействие в обеспечении

социальной поддержки

слабозащищенным слоям

населения

2.4.1. Охват участковым

специалистом семей,

подходящих под получение

соответствующих субсидий и

пособий – 100% (при

наличии обращений)

2.5. Привлечение средств из

областного и федерального

бюджетов на укрепление

жилищно-коммунальной сферы

2.5.1 Количество семей,

получивших соответственную

субсидию – 100% (при

наличии обращений)

2.6. Содействие в развитие

систем телефонной и сотовой

связи, сети Интернет

2.6.1. Количество

привлеченных операторов

связи  - не менее 2 шт.

2.7. Ремонт автомобильных

дорог внутри и между

населенными пунктами

поселения

2.7.1 Количество

отремонтированных участков

дорог ежегодно – не менее

700 м.

2.8. Привлечение средств из

бюджетов различных уровней

для благоустройства поселения

2.8.1. Реализация

мероприятий направленных

на благоустройство

территории, определенных

сходом граждан – не менее

50%, от общей суммы

соответствующих субсидий в

год.

2.9. Профилактика лесных

пожаров и прочие

противопожарные мероприятия

2.9.1. Количество подворовых

инструктажей с раздачей

соответствующих памяток в

год – 100%

Приложение

к плану мероприятий по реализации

стратегии социально-экономического

развития Саянского сельского

поселения на 2019-2030 годы

ПЛАН

 МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ СТРАТЕГИИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ

САЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

№

п/п

Наименование мероприятия

Наименование МЦП,

ОГЦП (ФЦП) и  других

механизмов, через

которые планируется

финансирование

мероприятия

Срок

реализации

Объем финансирования, тыс. руб.

Ожидаемый

результат

реализации

мероприятия

Ответственный

исполнитель Всего

О
б

л
ас

тн
о
й

б
ю

д
ж

ет

Р
ай

о
н

н
ы

й

б
ю

д
ж

ет

М
ес

тн
ы

й

б
ю

д
ж

ет

внебюджетные

источники

со
б
ст

в
ен

н

ы
е

ср
ед

ст
в
а

гр
аж

д
ан

 и

п
р

ед
п

р
и

н

и
м

ат
ел

ей

Стратегическая цель –

повышение качества жизни

населения, его занятости и

самозанятости, экономических,

социальных и культурных

возможностей на основе развития

сельхозпроизводства,

предпринимательства, личных

подсобных хозяйств, торговой

инфраструктуры и сферы услуг

ИТОГО по стратегии

2019 4387 2601,9 0 1185,1 600

2020 4109 1400 0 2109 600

2021 3587,5 0 0 2587,5 1000

2022 2380 700 0 1280 400

2023 1090 0 0 1090 0

2024 1090 0 0 1090 0

2025-2030 8830 0 0 8830 0

Итого 25473,5 4701,9 0 18171,6 2000

Задача 1: создать правовые, организационные,

институциональные и экономические условия для перехода

к устойчивому социально-экономическому развитию

поселения, эффективной реализации полномочий органов

местного самоуправления

Всего по

задаче 1
0 0 0 0 0

Задача 2: отремонтировать дороги внутри и между

населенными пунктами поселения

Всего по

задаче 2
12700 0 0 12700 0

2.1

Создание условий для

развития и устойчивого

функционирования

Муниципальная

программа

«Комплексное развитие

2019 800 0 0 800 0 Не менее

7700м

отремонтиров

Администрация

Саянского

сельского

2020 1400 0 0 1400 0

2021 1900 0 0 1900 0

транспортной системы

Саянского сельского

поселения, повышение уровня

безопасности дорожного

движения

транспортной

инфраструктуры

Саянского

муниципального

образования на 2017–

2021 гг. (с перспективой

до 2032 г.)»

2022 1000 0 0 1000 0 анных дорог поселения

 2023 1000 0 0 1000 0

2024 1000 0 0 1000 0

2025-2030 5600 0 0 5600 0

Итого 12700 0 0 12700 0

Задача 3: улучшить состояние здоровья населения за счет

повышения доступности и качества занятиями физической

культурой и спортом

Всего по

задаче 3
1200 700 0 100 400

3.1

Обустройство спортивной

площадки на территории с.

Саянское

 2019 0 0 0 0 0 Увеличение

количества

граждан,

занимающихс

я спортом на

20%

 (от числа

опрошенных)

Администрация

Саянского

сельского

поселения

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 1200 700 0 100 400

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025-2030 0 0 0 0 0

Итого 1200 700 0 100 400

Задача 4: повысить роль физкультуры и спорта в целях

улучшения состояния здоровья населения и профилактики

правонарушений, преодоления распространения

наркомании и алкоголизма

Всего по

задаче 4
3 0 0 3 0

4.1

Предотвращение незаконного

потребления наркотических

средств и психотропных

веществ, наркомании на

территории поселения;

предотвращение незаконного

распространения

наркотических средств,

психотропных и токсических

веществ, а также их прокуров

(далее — наркотические

средства) на территории

поселения; сокращение

наркомании и токсикомании и

связанных с ними

преступлений и

правонарушений

Муниципальная

программа

«Профилактика

незаконного потребления

наркотических средств и

психотропных веществ,

наркомании и

токсикомании на

территории Саянского

муниципального

образования на 2018 -

2020 годы»

2019 1,5 0 0 1,5 0

Администрация

Саянского

сельского

поселения

2020 1,5 0 0 1,5 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025-2030 0 0 0 0 0

Итого 3 0 0 3 0

Задача 5: отремонтировать объекты культуры и

активизировать культурную деятельность

Всего по

задаче 5
3166 1201,9 0 1964,1 0

5.1

Создание условий для

развития культуры в

Саянском муниципальном

образовании

Муниципальная

программа «Развитие

культуры в Саянском

муниципальном

образовании на период

2019-2021 гг.»

2019 1288 1201,9 0 86,1 0

Увеличение

числа

посещений на

мероприятия

х не менее

1% ежегодно

Администрация

Саянского

сельского

поселения

2020 464 0 0 464 0

2021 414 0 0 414 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025-2030 0 0 0 0 0

Итого 2166 1201,9 0 964,1 0

5.2

Строительство клуба

в д. Хандагай

 2019 0 0 0 0 0

Администрация

Саянского

сельского

поселения

2020 0 0 0 0 0

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025-2030 1000 0 0 1000 0

Итого 1000 0 0 1000 0

Задача 6: развить личные подсобные хозяйства
Всего по

задаче 6
1000 0 0 0 0

6

Развитие и модернизация

крестьянско-фермерских

хозяйств

 2019 0 0 0 0 0

2020 0 0 0 0 0

2021 1000 0 0 0 1000

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025-2030 0 0 0 0 0

Итого 1000 0 0 0 0

Задача 7: создать условия для безопасного проживания

населения на территории поселения

Всего по

задаче 7
97 0 0 97 0

7.1

Обеспечение мер пожарной

безопасности

Муниципальная

программа «Обеспечение

пожарной безопасности

на территории Саянского

муниципального

2019 75 0 0 75 0

Администрация

Саянского

сельского

поселения

2020 11 0 0 11 0

2021 11 0 0 11 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

образования на 2019-

2021 годы»
2024 0 0 0 0 0

2025-2030 0 0 0 0 0

Итого 97 0 0 97 0

Задача 8: повысить качество и уровень жизни населения, его

занятости и самозанятости экономических, социальных и

культурных возможностей на основе развития

сельхозпроизводства, предпринимательства, кредитной

кооперации, личных подсобных хозяйств, торговой

инфраструктуры и сферы услуг

Всего по

задаче 8
7707,5 2800 0 3307,5 1600

8.1

Обеспечение устойчивого

функционирования и развития

систем коммунальной

инфраструктуры Саянского

муниципального образования

Программа

«Комплексное развитие

систем коммунальной

инфраструктуры

Саянского

муниципального

образования на 2015-

2025 годы  (с

перспективой до 2032

г.)»

2019 120 0 0 120 0

Администрация

Саянского

сельского

поселения

2020 100 0 0 100 0

2021 130 0 0 130 0

2022 180 0 0 180 0

2023 90 0 0 90 0

2024 90 0 0 90 0

2025-2030 2230 0 0 2230 0

Итого 2940 0 0 2940

8.2

Осуществление

энергосберегающих

мероприятий и повышение

эффективности

использования

энергетических ресурсов

бюджетными структурами,

находящимися в

муниципальной

собственности Саянского

муниципального образования

Муниципальная

программа

«Энергосбережение и

повышение

энергетической

эффективности на

территории Саянского

муниципальном

образовании на 2017-

2021 годы»

2019 102,5 0 0 102,5 0

Администрация

Саянского

сельского

поселения

2020 132,5 0 0 132,5 0

2021 132,5 0 0 132,5 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025-2030 0 0 0 0 0

Итого 367,5 0 0 367,5 0

8.3

Предоставление молодым

семьям - участникам

Программы социальных

выплат на приобретение

жилого помещения или

создание объекта

индивидуального жилищного

«Устойчивое развитие

сельских территорий на

2014 – 2017 годы и на

период до 2020 года»

2019 2000 1400 0 0 600

2020 2000 1400 0 0 600

2021 0 0 0 0 0

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

строительства  2024 0 0 0 0 0

2025-2030 0 0 0 0 0

Итого 4000 2800 0 0 1200

8.4

Строительство и

реконструкция объектов

торговли

2019 0 0 0 0 0

2020 200 0 0 0 200

2021 200 0 0 0 200

2022 0 0 0 0 0

2023 0 0 0 0 0

2024 0 0 0 0 0

2025-2030 0 0 0 0 0

Итого 400 0 0 0 400